Pugnantia.

tatem refugio. Vnum ad Iam, quod in exposicio
ne secundi loci ipse sibi planè contrarius est. Ibic
um docet, Euangelium antediluvianis illis fuisse
prædicatum, ut damnarentur secundum homines
carne: hoc est, ut morerentur peccato, uiuerentq;
secundum Deum spiritu, hoc est integrā sanctamq;
uitam agerent. Atqui idem in cap. 2. (quem locum
suprà posuimus) magno labore & diligentia cona
tus est ostendere, eos qui in Christum suēre con
tumaces, ad eam contumaciam fuisse conditos.

Hoc obiter addam, in quibusdā Latinis Biblijs
hunc Petri locum sic legi: Ut nos offerret Deo,
mortificatos quidem carne, uiuificatos autem spi
ritu. In quo & ijs qui in carcere erant, spiritu ue
niens prædicauit.

REPREHENSIO 2. PET. 2.

Quidam hoc connectunt cum ἀναπρ
οεσ, & pro ἀναπτωτοις legunt ἀναπτωτοις:
quod Græcis nonnullis placuisse appa
ret ex Scholiaste, ut & illi qui hūc locum
conuertit his uerbis: Oculos habētes de
generis perpetuiq; peccati plenos. Sed
præterquā quod Græca exemplaria sum
mo cōsensu legūt ἀναπτωτοις, nusquam in
uenio illud epithetō peccato attributū.

DEFEN:

DEFENSIO.

Imò uero Colinæ exemplar habet *angustus*
tristes, sicut ego in Annotatione mea annotauis;
& uetus interpres ita legit, qui uerterit, Incessabili
peccati. Quod uero dicit, se *nusquam inueni-*
re illud epitheton peccato tributum, ualde frigidum
*est. nam & ego eodem iure dicere possum, me *nus-**
quam inuenire id oculis tributum. Hoc addam,
excepit & huius generis uerbalia nomi-
na passim dici, quæ significatio peccato aptissime
conuenit, non oculis.

REPREHENS. 1. IOHAN. 2.

Qui seruat sermonem eius, uerè in hoc
charitas Dei expleta est, *tetralēiōtai*. Vulg.
& Erasmus, Perfecta est. Atqui, ut mihi uī
detur, non quæritur hoc loco quis perfe-
ctè Deum diligat, sed quis' nam uerè illū
diligat, &c. Et paulo pōst: Sed hoc quo-
que notandum est, Iohannem non scri-
psisse, *τὸν τέλον ὀγκόντιον τὸ θεῖον τετράλειωσιν*, Hic
uerè charitatem Dei præstítit: neq; *τέτταν*
ογκόντιον τὸ θεῖον τετράλειωται, Charitas Dei ab i-
sto præstita est: minimè id quidem, quasi
stipites simus, aut trūci: sed quia Deus is
est, qui pro gratuita sua benevolentia effi-
cit in nobis ut uelimus & possimus. Hoc
neglexis

160 S E B . C A S T E L L I O N I S
neglexit ille, qui hunc locū ita conuerit:
Qui uero eius dictis paret, is uerè Dei &
more perfecto præditus est in qua inter-
pretatione quā multa sint manifesta er-
rata, licet intelligere ex ijs quę attigimus.

D E F E N S I O .

Primum uim facit uerbo τελεῖην, neque enim
id significat explere aut præstare, sed perficere.
Deinde quod dicit scriptum esse τελείωτι, quia
Deus id efficiat: hoc nihil ad rē pertinet. nam &
obedientiam Deus efficit in nobis: & tamen dixit
Apostolus in eadem sententia actiuo uerbo, ὃς οὐ
τιρη ἀντὶ τοῦ λόγου. Est enim locutio Hebreis
usitatissima, cum actiuo uerbo pro habere, & posse
suo pro esse utuntur: qua de re nō nihil scripsimus
Matt. 23. Talia sunt illa: Quid multiplicati sunt
qui tribulant me: hoc est, quā multi sunt? Psal. 3.
Multiplicabo ærumnas tuas: hoc est, faciam ut ha-
beas multas ærumnas: Gen. 3. ἐματσεώθησα
γὰ τοῖς σφέλοις μοῖς, pro ματαιοῖς οὐσιοῖς: Rom.
11. Sic hoc loco ἀγάπη τετελείωτι, pro τέλεοις
ὅς. Atq; ita transstulerunt hunc locum Germani:
In solchen ist warlich die liebe Gottes vollkom-
men. Neq; uero est quod quisquam ab hac locatio-
ne abhorreat, quasi non possit perfectus amor ap-
pellari,

pellari, eius qui Dei præceptis pareat. Tantum in-
 telligendum est quid hoc loco perfectum appelle-
 tur. Perfectum enim duobus modis dici solet. V-
 no modo perfectum dicitur, quod omnibus nume-
 ris sic absolutum est, ut nihil addi posse. Hoc mo-
 do non est hic amor perfectus, de quo loquitur Io-
 hannes: alioquin crescere non posset. Alio mo-
 do dicitur perfectum, quod uerum, rectum, since-
 rum est, ita ut merito reprehendere nequeas, quam-
 uis augeri posse. Hoc pacto perfecti vocantur opi-
 fices, qui eō usq; progressi sunt, ut eorū opera meri-
 to approbentur. Tales sunt qui Gallicē dicuntur
 maistres passez, Germanicē meister: quo uocabu-
 lo significatur quædam perfectio, qui tamē indies
 euadunt perfectiores. Est enim perfectum, perfe-
 ctius, & perfectissimum: quod si non esset, hæc
 nomina perfectius & perfectissimum nullum us-
 quam locum haberent. Sic loquuntur authores
 tum sacri, tum profani. Christus iubet nos perfe-
 ctos esse, sicut pater cœlestis perfectus est. Atqui
 perfectissimam illam Dei perfectionem assequi ne-
 mo potest. Sed qui diligit inimicos suos, & maleuo-
 lis bene uult, & maleficis benefacit, & se detesta-
 tibus bene optat & precatur, sicut faciendum esse
 docet ibi Christus: is certè perfectus est, ut ho-

Perfecti du-
plex notio.

mo: quemadmodum Deus perfectus est, ut Deus.
Quod si quis negat, is Dei opera reprehendit: est
enī illa Christiani hominis natura, opus Dei,
quamvis nondum ad ultimam perfectionem perdi-
ctum: sed certe tale, ut si non perfectissimum, at cer-
te in suo genere perfectum merito dici possit. Paul-
lus ipse utriusq; perfectionis documentum nobis
manifeste præbet ad Philippen. 3. ubi sic loquitur:
Non quia iam consecutus sum, aut iam perfectus:
sed persequor ut comprehendam. Hic uides eum
nondum fuisse perfectum: loquitur enim de mor-
tuorum resurrectione, hoc est, de perfecta & om-
nibus numeris absoluta iusticia, quam qui erit ade-
ptus, crescendi finem faciet. At idem paulo post
dicit: Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sentia-
mus. Hic uides eum esse perfectum, sed posteriore
illa perfectione, in quam cadit incrementum.
Profani quoq; authores de perfectione aliter atq;
aliter loquuntur. Cicero in libris de Oratore, deß
derat oratorem perfectum. At idē in libris de Cla-
ris oratoribus, Demosthenem plane perfectum di-
cit his uerbis: Nam plane quidem perfectum, &
cui nihil admodum desit, Demosthenem facile di-
xeris. Huius distinctionis perfectionum igno-
ratio magnum errorem peperit. Quidam enim cū
Christum

Christum uideant nobis præcipere ut simus perfidi, et nullum tamen perfectum (ut ipsi quident perfectionem interpretantur) uideant, putant illa non ideo fuisse præcepta ut præstentur: nec mirū. eam enim perfectionem describunt, quæ propemodum in solum Deum cadit. Sed audiant loquētem Christum: Maiore, inquit, charitate nemo prædictus est, quam si quis animam suam amicorum suorum causa impendat. At qui multa millia Martyrum uitam suam pro Christo posuerunt. Quid de Paulo dicam? qui non solum pro amicorum, sed etiam pro inimicissimorum Iudeorum salute, optabat uel Christo ipso infeliciter priuari? Patiamur igitur talium hominum charitatem perfectam appellari, quamvis adhuc crescere ualeat: ne'ue nos Spiritus sancti more loqui pudeat: & in uerbis fæciles nos præbeamus, dummodo de re constet.

REPREHENSIO 1. IOHAN. 2.

super uerbis: Quæ res & in se & in uobis uera est, uidelicet tenebras præterire.

Quidam per absurdè conuertit, Videli et tenebras præterire: quasi scilicet ostendatur solutus.

DEFENSIO.

Absurditatem ego nondum uidere queo. Ver-

164. SEB. CASTELLIONIS
Iohannis sunt hæc: Nouam præceptionem uobis scribo, quæ res & in se & in uobis uera est: uidelicet tenebras præterire, iamq; uerum lumen apparere. Horum una cum sequentib. arbitror hæc esse sententiam: Noua res est, noua lux oriens, uidelicet Christus: id quod & in se, hoc est uera uerum est, nam uerè lux oritur: & in uobis, nam uobis oritur, quippe qui eam admittatis. In impijs quidem hoc non ita est, utpote qui clausis oculis lucem hanc repudient, ita ut eis non oriatur. Igitur de hac noua luce nouum præceptum uobis scribo, uidelicet ut uos inter uos ametis, non quia id numquam ante a fuerit præceptum: sed cum non nisi in clara luce uerè perspici potuerit, & tenebre ante Christi aduentum mundum occupauerint, nouum appello, quod nunc demum uerè perspicitur.

Hæc sunt quæ ille in mea Novi testamenti translatione nominatim reprehendit. Supersunt duo loci ex Veteri testamento, quos ab eodem in libro de Occidendis hæreticis reprehensos huc apponam. Unus est Exodi 32. qui sic habet: Expiate hodie manus uestras Iouæ, quas in uestris filiis & consanguineis promiscue cruentasti. Hic meam translationem reprehendit, quasi uelim, peccasse Lenitas in illa cæde: id quod mihi nunquam uenit in men-

Charitatis
præceptum
cur nouum
appelletur.

in mētem. Sic enim simpliciter intellexi expiatio-
 nem illam, quomodo fiunt aliae multæ in lege, cum
 iubentur expiari, & ad uesperā usq; immundi esse,
 qui mortuum tetigerint, aut rem aliquam immun-
 dam, & mulieres quæ sunt in menstruis, & cete-
 re in quibus nullum est peccatum animæ, sed tan-
 tū externa corporis pollutio, quæ externa puri-
 ficatione expianda sit. Talem ego intelligo hanc
 expiationem Leuitarum. Talis fit expiatio etiam
 Num. 31. ubi Moses milites (qui Medianitas Dei
 iussu occiderant) sic alloquitur: Vos autem extra
 castra septem dies manete: ac quicunq; cædem fe-
 cistis, aut occisum tetigistis, expiamini tertio die,
 atq; septimo. Hic certè uerbū est expiandi in He-
 bræo in simillimo argumento Quod ad uerbū
 implēdi attinet, quo in hoc Exodi loco utitur Mo-
 ses, scio Implere manus Hebraico more dici pro cō
 secrare manus. sed cur iubentur eas hic consecra-
 re, nisi quia erant sanguine profanatæ? Neque e-
 nim ijs assentiri possum, qui eam sententiam per
 præteritum plusquam perfectum conuertendā pu-
 tant, quasi Moses ante cædem Leuitis iussisset ut
 consecrarent manus suas louæ, hoc est, ut siquum
 quisq; filium & fratrem occiderent: quæ res pro
 sacrificio futura esset apud Deum. Nam ut conce-
 damus,

Expiatio con-
poris.

damus, id pro sacrificio habitum fuisse, non conuenit eirei consecrandi uerbum. Neq; enim sacrificando consecrantur manus, sed ante sacrificium, ut sacræ sint ad rem sacram peragendam. Praeterea cur hæc uerba ante cædē pronunciata dicantur, nulla causa est, cum post cædem & ponatur, & optimè quadrent, ut nos interpretari sumus. Adde quòd ita redūdaret in Hebræo particula.

Alter locus est Num. 15 his uerbis: Qui uero data opera fecerit (uidelicet contra legem) Iohā despiciatus est, de suorū numero excinditor: quoniam Iouæ dictum contempsit, eiusq; præceptum violauit.

Hic translationem meam reprehendit, quoniam uerterim, Data opera: quod Hebraicè est, in manu excelsa: cū uertere debuerim, per arrogatiā. Ad quod ego respondeo, In manu excelsa, Hebraismum esse, quo indicatur aliquid ui& inuito aliquo fieri, ut cum exercitus per alienos fines inuito domino transit. Itaq; tum milites manū extollunt, hoc est, elato signo incedunt. Sic Israēlit e ex Aegypto migrasse dicuntur in manu excelsa, Exod. 14. hoc est, magna manu, audacter, & iuritis Aegyptijs. eodemq; modo Deus eos eduxisse dicitur, elata manu: quod certè non possis conuertere.

In manu excelsa, qualis Hebraismus

conuertere, per arrogantiam. Itaq; hic Hebraismus pro conditione loci transferendus est. Iam in illo Mosis loco si transferas, per arrogātiām, duo erunt incommoda. Primum, quod arrogātiā poteſt eſſe etiam in ijs quae per errorem committuntur, ut quum Paulus Christū perſequebatur, certē arroganter faciebat, qui contra ſtimuluni recal citraret, & Christianā gentem conaretur extirpare: ſed ignoranter faciebat, ideoq; ei data eſt uenia. Ita eſſet Mosis diuifio inepta, quod in ſecundo membro eadem poneret quae in primo. Alterum eſt, quod in hac diuifione non poneret eos qui de data opera peccarent, cum tamen & res ipsa hoc poſtuleat: & idem Moses in eodem lib. cap. 35. hoc idem argumentum tractans in asylis, quod hic trā dat in ſacrificijs, aperie duo hæc genera ponat homicidiorum, uidelicet unum quod ſcienter, alterū quod inſcienter patretur. Ac quod hic dicit elata manu, illuc planius explicans dicit: Per odium, aut ex inſidijs, aut hostiliter, aliquem percuere, quibus uerbis Hebraismum hunc plane explicat. Eſt igitur elata manu peccare, data opera peccare, quaſi manum extollas aduersus Deum, & eo uerante tamen perrumpas: quæ ſignificatio ſi non tota exprimitur his uocibus, data opera, al certè
l 4 exprimuntur.

Exceptio.

exprimitur tota hac uerborum complexione, Data opera peccare. Hoc Germani dicunt, mū. wil-
liglich sündigen: atq; hac uoce utitur in interpre-
tatione loci illius ad Heb. 10. ἐν τοῖς γὰρ ἀμαρτι-
γεῖσιν τῷ μητρῷ. Et hunc locum citant in margi-
ne huius quē hic tractamus loci, Num. 15. Sed ob-
ijcit, bac ratione pœnam capitalem in eos omnes
constitui, qui scienter peccauerint; id quod non ita
est. Non enim agit nominatim hoc loco Moses de
peccatis capitalibus, aut non capitalibus: sed de pu-
niendis, aut non puniendis. Non punienda autem,
sed sacrificijs expianda, docet ea quæ per imprudē-
tiam commissa sunt, etiamsi sint alioquin per se ca-
pitalia, cuiusmodi est homicidium imprudenter co-
missum. Punienda autem, quæ dedita opera com-
missa sunt. Sed quæ pœna quodq; peccatum pu-
niendum sit, aliunde discendum est, ubi non de sa-
crificijs (ut hic) sed de pœnis leges tradit.

Quod autem dicit Moses hic, cum quā dedita
opera peccauerit, esse capite puniendum: id in ijs
demum criminibus locum habet, quæ alioquin ca-
pitalia sunt. quasi hoc dicat: Quæ dedita opera co-
missa sunt, punienda sunt omnino: quod si capita-
lia sunt, nihil de pœna remittendum est. nullo enim
sacrificio expiatur malitia. Quod autem putat
iste,

Refutatio.

iste si quis per arrogatiā etiam in re minima pec
caverit, eum esse capitali supplicio puniendum: ego
non assentior. Nam etiam si quis per arrogantiam
(non dico despiciū aut odio Dei, nihil enim tale
serunt uerba Mosis) seruo suo dentem decusserit,
non potest grauius puniri, quam lege talionis.
Et quod fieri potuisse putat, ut is qui Sabbathum
violauerat, hac lege non teneretur: fallitur. Aut e-
nī sciens peccauerat, aut insciens. Si insciens, nō
fuit occidēdus: si sciens, fuit occidēdus. Sed qua
lege? illa ne quae iubet Sabbathi violatores interfici-
ci? Sanè. Sed habet illa lex exceptionem. nam si
insciens uiolasset, non fuissest occidēdus. Fuit er-
go occidēdus, nō quia sabbathū uiolasset, sed quia
sciens uiolasset. Aut ostēdat iste, qua lege fuerit oe-
cidēdus. Neq; uero cōiectus est in carcere (ut i-
pse opinatur) quod Moses nō de morte, sed de gene-
re supplicij ambigeret: id quod ex eo uidetur appa-
rere, quod Deus nō iubet eum lapidari tantum, sed
diserte iubet eum mori. Neq; propterea Moses no-
uo hoc Dei oraculo requirēdo fecit iniuriā mai-
stati Dei. Cum enim esset homo clemētissimus, nō
est mirū si ad fundendū nouo exēplo sanguinē tar-
dus fuit. Euerat ergo ad eundū in Aegyptū tardus,
ut & Gedeon ad inuadendos Madianitas.

HACTENVS ea uel confesi sumus quæ
iustè, uel defendimus quæ iniustè reprehēdere ui-
sus est iste in trāslatione nostra. Superest, ut quo-
niā ipse in Præfatione sua petit, ut de erratis suis
(quæ in his esse permulta sanè credit) cādide &
amicè moneatur: hac quoq; in parte fungamur offi-
cio. Quòd si ipse se correxerit, gaudebimus, lucra-
ti fratré. Si minus, tamē duabus de causis opera-
precium fecero. Primum, quòd quæ dicam, eam a-
gnæ ex parte pertinent ad translationis meæ de-
fensionem. Quamvis enim in eis me nominatum
non reprehendat, tamen quatenus Erasmū, aut ue-
terem interpretem, aut alios in eis reprehēdit, aut
ab eis dissentit, in quibus ego cū eis sentio, me quo-
que una reprehendit. Altera causa est, quòd ex-
pedit homines cautos fieri aduersus eos, qui alios
tantalicentia damnant. Nullis enim periculosius
creditur, quam dammatoribus. Annotabo autem
non omnes eius errores (nam opus esset nimis lon-
go libro: & ego meos libentius corrigo, quam alie-
nos reprehendo) sed nonnullos quos obiter, dum
me defendo, animaduerti. Tantum in Matthæi pri-
mis aliquot capitibus paulo eum pressius di-
scutiam, ut ex ijs coniisci posit
de cæteris.

ADVER.

DEFENSIO.
ADVERSARII ERRORES
generales.

171

Primum igitur, præter toties geminatos errores, quos hactenus in me defendendo demostrai (nam alterum qui male reprehendit, erroris suum alterius ueritati anteponit, bis errat) hoc in eo in uniuersum reprehedo. Scribit in prefatione, se à Valla, Stapulensi, Erasmo, cæterisq; scriptoribus ita fuisse adiutum, ut si illa excipias quæ ab ijs est mutuatus, reliqua non ita multis paginis possint comprehendendi. Iam si de his non multis paginis detrahias eas quas de Origene, de Erasmo, de me & alijs maledicendo consumit, erunt etiam pauciores. de quibus porrò si ea detrahias, in quibus errauit, per paucæ sane supererunt. Itaq; cōsultius, meo iudicio, fecisset, si pauca illa sua scorsum excudenda curasset. Alterum est, quod in opere non præstat, quod dicit in prefatione. Dicit enim sese singula Græca uocabula eodem uerbo modo exprimere conatum, nisi cum diuersa fuerit significatio, aut peculiaris aliquaratio incidit. Atqui θυμόν in Apoc. 19. uertit furorem: in 18. & 16. & alibi, iram: in Act. 19. excandescenciam, cum tamen sit eadem notio atq; ratio. Idem dico de uerbo ἐποκέδω, de quo supra diximus

Lucæ

Luc. 1. & alijs, quæ hic enumerare non est neces-
sarium. Idem de nominibus Hebræis, quæ decli-
nare non uult, quia Spiritus sanctus non declinet:
idem tamen nomen Iſraelis declinat Ephes. 2. 12.
cum ibi Paulus nō declinet. Et hæc in uniuersum.

IAM AD SINGVLA.

Generatio. Matt. 1. 1. uertit, Liber generationis. Deinde
sic inter cætera annotat: Vocabulum generationis
retinui, quod optimè uideatur Christi σύναγκωστις
την exprimere. At qui ego id uidere nequeo. nā si
est idē liber generationis, quod οὐ τολμάτε, sicut
ipse recte docet, hoc nihil ad σύναγκωστις. He-
bræum enim illud non à carne, sed à nascendo du-
ctum est. Ne Latinum quidem generationis voca-
bulum quicquam habet cum σύναγκωστις cōmer-
cij: tamq; de omnibus animantibus, quam de ipso
Christo dicitur. Ita fit, ut qui me in ipso protinus
uestibulo impegiſſe uideri uoluit, ipsem in ipso
protinus & uestibulo (ut principio in Autoris vo-
cabulo ostendimus) & limine (ut hic appareat)
impegerit.

Vers. 13. Υπέρ Enim uero quam ineptè trāſ-
tulerit, cuiusvis eruditæ aures statim iudicabunt.
Cap. 2. in annot. herf. 12. Oraculi vocabulum
refugit,

refugit, ueluti idolorum superstitione contaminatum. Sed quid faciet in nomine Dei, & Templi, et Prophetæ, alijsq; multis? quæ omnia fuere superstitione contaminata. Taceo, quod oraculi nomine ipsem uetus est in uersione sua Rom. 3.2.

Versu 16. male transtulit, A' bimulis & inferioribus. Neque enim interfecit Herodes pueros qui essent infra inferiores bimulis, quippe qui nulli essent. Nā inferiores sunt, infra bimulos. Infra inferiores uero nulli esse possunt, nisi tres gradus st̄ tuas: quod in hac narratione nō quadrat. Est enim Hebraismus, quem & nos in nostris in hunc locū Annotationibus declarauimus: & ipsem Hebraicis uerbis rite exprimit, Latinis non item.

Cap. 5.13. Ut conculcerit (scilicet sal infatuum) ab hominibus: ipse uertit, A' quibusuis, non bene. Est enim locutio uulgatissima, quale est illud quod ipsem ex Erasmi translatione annotat Gallicum, des gens. & ipsem postea Matth. 24.5. in eodem loquendi genere uertit, Ut spectetur ab hominibus. Atq; hunc Hebraismum & Galli per on, quasi hom: siue lon, quasi l' hom, hoc est homo: & Germani per man, ad uerbum exprimunt: qu' on le soule, das mans Zertrette.

Versu 18. de uocula Amen scribit hæc uerba: Amen.

Loc

A' bimulis,
& infra.

In nomine
Homines he-
braismus.

Hoc uocabulum cum nō modō Græci omnes scrip-
tores retinuerint, sed uulgata quoq; linguarum i-
diomata, nimium certè est delicatus qui ausus est
expungere. An aut de me hæc scribat, ipse uiderit.
Ego in mea translatione hac uoce sæpe usus sum.
Quod autem in hoc & similib. locis usus nō sum,
ne uulgata quidem idiomata uti solent. Vertunt e-
nim Galli, En uerité: Germani, & warlich.

De accusan-
dis fontibus.

Versu 21. super uerbis illis: Audiuitis quod di-
ctum sit antiquis, Non occides: quisquis autem oc-
ciderit, tenebitur iudicio: scribit hæc uerba: Idem
ualet ἐροχος ἵσω, quod εὐχέδω: id est, damna
esto. Hic certè uidetur Christus nō modō actionē
dare aduersus homicidam: sed iubere, ut ad iudi-
cium trahatur: non tā ut de ipsius iure disceptetur,
quām ut damnetur. In his uerbis multa sunt, quæ
in ius uoco. Primum, quod ἔσαι uertit in ἵσω, hoc
est futurum indicatiui in imperatiuum: idq; non so-
lum contra uerba Matthæi, sed etiam contra suam
ipsius translationem, qui per futurum transstulerit,
Tenebitur. Ac ne quis putet inscieter ab eo factū,
aut typographi errore esse, ter usus est imperatiuo:
nūdilectet Græcē bis, Latīnē semel. & imperatiuum
hūc postea iubendi uerbo insuper cōfirmat. Dein
de illud in ius uoco, quod illa uerba Christo tribuit.
quod

quod perinde est, ac si eidē illa quoq; tribuas: Oculū pro oculo, & dentem pro dente. aut illa: Diliges proximū tuum, et odio habebis inimicū tuum. cum hæc omnia antiquis dicta fuisse, Christi uerba aperte demonstrant. Tertio, etiam si essent illa uerba Christi, nō tamē sic circa iuberet homicidā ad iudiciū trahi: qua quadē de re nō nihil suprà scripsimus Matth. 1. super uerbo τίς αδειγματίσται.

Vers. 25. μήποτε, male uerit Nequādo: et male μήποτε reprehēdit qui uertut. Ne forte: est enim Hebraicū quod solēt Græci μήποτε uertere, ut Gen. 3. et infinitis alijs locis. et significat Ne, aut Ne forte: nec habetur in eo ulla temporis ratio, ut sit uertēdū Nequando. Itaq; ipsem in cap. 25. rite uerit Ne. Matt. 6. 2. Existimentur, pro laudentur, quam bene posuerit, ipse uiderit.

Mat. 6. 2. ἀπέχεσθε μισθὸν αὐτῶν, male trāſ- ἀπέχεσθε tulit, Referunt mercedē suam. et melius transtule rat uetus interpres, Recepérunt: et Erasmus, Ha- bēt. Sed optimē uertas, iam habēt, aut iam recepe- rūt. atq; in hāc sententiā nos Gallicē trāſtulimus. Est enim hæc Christi sententia: Simulatores, quia gloriæ suæ gratia pauperib. benefaciūt, gloriæ mercedē iam habēt. Qui uero Dei amore benefaciūt, n̄ mercedem suam nondū habent, sed habituri sunt aliquando,

SEB. CASTELLIONIS
 aliquando. Atq; ita uerbū hoc præsens ipse metit
 Luc. 6. per præteritū ritē uertit, Retulistiſ merce-
 dem ueſtrā. & in Annotat. dicit, iam eſſe cōſequi-
 toſ. Quin & in Plutarchi loco, quē ipſe adducit,
 eadē est quam ego dico, uerbi & πέχεψ notio, quē
 locū, quia inſigne continent ſententiam, & ipſe enim
 nō ſatis bene trāſtulit, conabor ego trēſferre. Si uil-
 autem Græca uerba hæc: ὁ γάρ φύγαντος τῷ
 εῷ μὲν τῷ κερλόῳ, δὲ τέκνων ἐνεκαὶ διῆλός οὐκινή,
 λέπιδον τὸν & γόμφην τῷ γυναικαῖ, τῷ τε μισθῷ
 απέχει, καὶ ταρρώνισταν αὐτῷ πλός τὸν γυναι-
 κών τὸν ἀρχλέλοιπεν. οἷς αὐτῷ τὸ γυνέοντο
 ποίηκεν ὄνειδον. Hæc uerba ipſe ſic trāſtulit:
 Qui enim honestatem illam ac decus nuptiarum
 deflexit, declarat ſeſe non liberoruſ, ſed uoluptatis
 gratia mulieris conſuetudinē quæſiuſſe; itaq; mer-
 cedem ſuam refert, neq; ſibi ius ullum reliquum fa-
 cit eos conueniendi, qui ex eo concubitu natuſunt,
 ut qui effecerit ut ne naſci quidem ſine dedecore
 & infamia potuerint. At ego ſic trāſtulero: Qui
 enim matrimonij honestatem negligit, (hoc eſt,
 qui ſcortatur) oſtendit ſe non liberorum, ſed uolu-
 ptatis gratia cum muliere rem habere, iamq; mer-
 cedem ſuam recepit (uidelicet uoluptatem) neq;
 ſibi ius ullum reliquum fecit natos appellandi (hoc
 eſt, ab

Plutarchi lo-
 cus explica-
 tur.

est, ab eis nutricationis debitum exigendi) quippe quibus ipsum nasci probosum effecerit. Loquitur autem de lege Solonis, qua sanxit, ut ex mere trice nati patrem alere non cogerentur.

Versu 4. in uerbis, Si remiseritis hominibus, Homines
emphasim nescio quam esse putat in nomine Ho- pro alijs,
minibus, quæ nulla est. Est enim Hebraismus, pro Hebrais-
Alijs, qui & alibi saepe, & nominatim in huic ca- mus.
putis uers. 2. & 18. occurrit. Dicuntur enim Homi-
nes, pro Alijs homines: sicut linguis loqui, pro pere-
grinis linguis loqui: & gentes, pro exteræ gentes.

Versu 23. in uerbis illis: Si oculus tuus ma- Oculus ma-
lus fuerit, &c. putat de liberalitate Christiana a- lus quid sit.
gi, & oculum malum de quavis uitiosa cupiditate
dici: & simplicem oculum vocari liberalem, mali-
gnum uero illiberalem, & qui aliorum inopiam de-
spiciat, atq; adeo qui liberalitate alterius offendatur.
Mihi uero uidetur & à seipso & à Christi me-
te dissidere. A' seipso quidem, in eo quod prauum
oculum interpretatur uitiosam cupiditatē, & mox
illiberalitatem, &c. quæ planè diuersa sunt. nam
illiberalitas, & cætera quæ narrat, non sunt cupi-
ditas. A' Christi mente uero, quod quæ ille de ui-
tanda uictus solitudine dixit (sicut ex toto ora-
tionis tenore apertissimum est) ipse de alijs inter-
m pretatur.

pretatur. Mibi uero uidetur alia mens Christi:
 et quia locus hic est cognitus dignissimus, tentabi-
 mus enucleare. Docuerat Christus, thesaurum
 suis esse in celo, non in terra congerendum. Sub-
 iunxit deinde: Vbi est thesaurus uester, ibi erit et
 cor uestrum. Vbi cor uocare uidetur animi inten-
 tionem et intuitum, quale est illud Terentij, Lam-
 dudum animus est in patinis: hoc est, Animum in-
 tentum habeo in patinas. Quasi hoc dicat Chri-
 stus: Si animus uester intuetur in cœlestia, in coe-
 lestibus est thesaurus uester: si in terrestria, in
 terrestribus. Subiicit deinde: Lucerna cor-
 poris est oculus. hoc est: Quod in corpore est
 oculus, id in animo est ille intuitus. Igitur quem-
 admodum in corpore, si oculi sunt mudi, ideoque per-
 spicaces, totum corpus in luce: si immudi, ideoque
 cœci, in tenebris uersatur: ita in animo, si in agen-
 do intuetur homo in cœlestia, totum eius actionum
 corpus in luce iusticie uersatur: si in terrestria,
 in tenebris iniusticie. Igitur si lumen tuum (hoc est,
 animi intuitus iste, qui animo tanquam lucerna
 quedam uiam ostendit faciendorum) tenebrae
 sunt (hoc est, in opera tenebrarum intuetur) ipsa
 met opera (quæ per se sunt tenebrarum) longe e-
 sunt tenebricosiora. sicuti si corporis oculus sit
 cœclus,

Oculus quid
 à Christo no-
 cetur.

cæcius, ipsum corpus, quod per se alioquin non uideret, erit longè cæcius. Exemplum. Si quis quæ facit, Dei causa facit, in luce uersatur: si opū causa, in tenebris. Quod idem de cæteris dicere licet. Qui pauperi benignè facit, Deo ut placeat, in luce est: qui uero, ut laudem sibi comparet, in tenebris uersatur ambitionis. Est autem animaduertendum in illa Christi similitudine, rem ipsam cū similitudine confundi. Neq; enim propriè corporis oculus simplex aut malus dicitur, sed animi: sed hæc sic inter se confunduntur, ut in cap. 23. ubi sic dicit: Vnde uobis scribæ & Pharisæi simulatores, qui poculi scutellæq; partem exteriorem purgatis, cum ea intus rapina intemperantiaq; referta sint, quasi hoc dicat: Vos iusticiam præ uobis fertis, cum interim animos rapinæ plenos habeatis: id quod non minus absurdum est, quam si quis poculi exteriora mundet, interiora non item. Atq; hanc quoq; sententiam non intellexit iste, sicut ex eius super eo loco Annotatione apparent.

Cap. 7. 17. σαπτὸν δίενδεον male uerit Pu
trem arborem, maleq; reprehendit ueterem inter-
pretē, qui trastulerat Malam: sicut apparet tum ex
antithesi, in qua σαπτὸν & ἀγάθον opponuntur,
tum ex sententia. Nam etiam putres arbores bo-

σαπτὸν δίενδεον
δίενδεον quid sit

nos fructus ferūt, ut appareat in moris, malis, alijsq;
multis. Itaq; uidetur σεμφόν hoc loco sic positi,
ut in Germanica lingua faul: quod cum eloquin
puire significet, pro ignauo aut uitioso interdum
dicitur, ductum fortassis à φαῦλῳ.

*Ἐγράψαμεν τὴν αὐτούς τινας αὐθούσιαν
qui nam
sunt.* Cap. 8.23. ὅγειρονδίσ τίνας αὐθούσιαν inter-
pretatur, omnibus sceleribus & flagitiis addictos
homines. & Scribit hæc uerba: Dicuntur operari
iniquitatem, & à Christo reiſciuntur, nō qui uno
& altero scelere sunt contaminati, sed qui hanc ue-
lut artem faciunt, ut sceleratè agendo uitā tolerent,
& Dei nomine abutantur ad quæſtū, quo cupidis-
tatib. suis satisfaciant. Hæc sunt eius uerba, qui-
bus mihi uidetur (si modò de habitu loquitur, si-
cut antithesis ostendere uidetur) nimis latam salu-
tis uiiam facere: quasi Christus non reiſciat sceler-
atos, sed duntaxat sceleratissimos. Enim uero lo-
gè aliter loquuntur Sacrae literæ, quæ etiam ebrio-
ſos excludunt à regno Dei: quorum tamē nonnulli
li certè non tales sunt, quales hic describit. Itaq;
ὅγειρονδίσ τίνας αὐθούσιαν dico simpliciter eos
hic appellari, de quibus dicit Dominus Iohann. 5.
Qui uitiosa egerint, resurrecturos esse ad suppli-
cium. Vbi τις φαῦλος πρέσβατος vocat, qui à
Matthæo dicuntur ὅγειρονδησ τίνας αὐθούσιαν,
quos

quos Latinè maleficos bene & significanter appellamus. Sicut enim in regnum Dei admittuntur non solum sanctissimi, sed etiam sancti: sic ab eodē excluduntur non solum sceleribus contaminatissimi, sed etiam contaminati: nec solum qui omnibus aut plurimis, sed etiam qui uno contaminati sunt. Atq[ue] hoc disertè docet Paulus his uerbis: Ne errate: nec impudici, nec deastricola, nec adulteri, nec molles, nec p[ro]dicones, nec fures, nec auari, nec ebriosi, nec conuiciatores, nec rapaces diuinum regnum possidebunt. Hic certe de singulis, non de iacob. 2. uniuersis peccatis loquitur. Et Iacobus etiam Iacob. 2. eum qui in unum Dei præceptum peccat, excludit: perinde ac si in omnia peccasset. Ut enim corpus, sic & anima, uno peccato necari potest. Interficit aliquis suum ipsius corpus sola luxuria, etiā si aliquin sobrius, benignus, liberalis, &c. Rursus aliis sola ebriositate, etiā si aliquin castus, benignus, liberalis, &c. Sic fit & in anima, estq[ue] hæc uerè mens Iacobi. Loquor autem (ne quis fortè me calumniatur) de habitu, non de actione: hoc est (ut unum pro omnibus exemplum adducam) de ebrio, non de ebrio.

Matt. 10. 28. ἀπόκειναι trucidare non bene ἀπόκειναι
trāsfert: meliusq[ue] trāstulerat uetus interpres Oc- quid sit.

cidere. Est enim propriè trucidare, occidere istib.
quod Galli uocant assommer. Græcum uero àr-
xjéveip latius patet: & Christū nō de sola truci-
datione, sed de quauis occisione loqui manifes-
simum est.

Sed iam me tædet huius hominis errata dilig-
gentius persequi: neq; enim hoc scribendi genere
delector, id quod satis ostēdi in ipso protinus mea-
rum in Biblia Annotationum initio: in quo profes-
sus sum, me nullius erratum (nisi res cogeret) re-
fellere. Et certè in illo opere, si in alijs reprehendē-
dis ingeniosus esse uoluissem, infinitam errorū syll-
uam ex aliorum translationibus colligere potui-
sem: & nunc in his decem Matthæi capitibus (in
quibus tamen plurima, quæ merito reprehendere
potuissim, prætermisi) quam prolixum possim, si
res postulet, ex toto eius opere confiscere errorum
librarium, satis ostendisse mespero. id quod ideo
feci, ab isto prouocatus, ut & ipse trabē ex oculo
suo eruere condiscat, & cæteri talium hominum
autoritate decipi desinant. Nam ut hoc sciatur, er-
rat iste sæpe non solum in uerbis (id quod minus
perniciosum est, & ferri facilius posset) uerume-
tiā in rebus, & quidem grauissimis: & sæpe sa-
rorum authorum non solum sententias, sed etiam
uerba

uerba errori suo torquendo seruire cogit: & qui-
demi ijs maximè errat, in quibus in me maximè
inuehitur. id quod planū facere facile possum: &
hac tenuis nonnulla ex parte planum feci. Sed in
præsentia, de translatione ex professo agimus.
Quod ad res attinet, multa alibi in me nihil uer-
tus quam in hac translatione scripsit, que om-
nia detegit suo tempore ueritas.

Iam deinceps magnam operis partem uno saltu
præteribo: & à Iohāne exorsus, pauculos de mul-
tis errores annotabo.

Iohan. 1. uers. 12. pulcherrimum maximq; mo Credentium
menti locum deprauat, ita conuertens: Quotquot potestas.
autem eum acceperunt, dedit eis hanc dignitatem
ut filij Dei fierent. & sive enim est potestas,
nisi quam dignitas: aut citet locum. Sed propter sen-
tentiam suam, uerbum male interpretatus est. Nō
uult enim ut Christiani habeant hāc à Christo po-
testatem: quod quid est aliud quam Christi benefi-
cium Christianis inuidere? Sed obijcit, nos à Chri-
sto consequi ut non modò filij Dei esse possumus, si
uelimus, sed uelimus & simus. Quid tum postea?
Etiam Apostolis dedit ut dæmonia ejuscere, mor-
bosq; sanare & uellent & possent: Matt. 10. Luc.
10. & tamen ibi dicitur eis potestatem dedisse,

¶ idem uerbum δύστιχη ipsem ibi rite uertit potestatem: cur hic abhorret? cur, dum Christi beneficium extollere uult, deprimit? Est enim maius Christi beneficium, & Dei filijs dignius, habere liberam potestatem, quam secus: quemadmodū maius est Dei in homines beneficium, quod libere loqui aut tacere possunt, quam si sine libera potestate loquerentur, ut a sima Balaami.

ERHVS DORV. Iohan. 1. 14. ἐσκλίωσεγ uertit commoratus est: & ibi annotat, hoc uerbo temporariam cōmorationem, non habitationē, declarari. Atqui Apoc. 21. 3. idem uerbū de Deo dicitur inter homines habitatu: quæ certe erit habitatio, non commoratio. Et ibidem ipsem ibi uertit, Habitabit. & 2. Cor. 12. 9. uertit iuæ κατασκήνωσι, ut inhabitet. Itaque sic hoc quoq; loco uertendum fuit. Nec obstat, quod dicit Christi moram apud nos temporiam fuisse: nam neq; uerbū propterea fuit mutandum. & eiusdē Christi etiam Capharnaui fuit mora temporaria, & tamen ibi dicitur habitasse: & quidem maximè proprio habitandi uerbo κατασκηνοεγ, Matt. 4. Habitare enim ibi dicitur homo, ubi sedem fixit, siue migraturus aliquando, siue ibi perpetuò futurus.

Iohan. 6. 29. Hoc est opus Dei, ut credatis in eum

eum quē misit ille. Hic mihi uidetur & male, & mala similitudine explanare, quo nam pacto fides hic dicatur opus Dei. Scribit enim his uerbis: Est hoc quoq; dicēdi genus petitum ē medio, ut si quis ad medicum accedens, ab eo peteret, quanta accepta pecunia uelit sibi remedium afferre? & medicus his uerbis respondeat: Omnis pecunia quam à te peto, hæc est, ut mihi confidas, & tibi persuaderas me nihil aliud quam salutem tuam querere. Si medicus, inquam, ita respōdeat, quis ex hoc responso eliciat, pecuniam esse istam confidentiam, quam medicus ab ægrotō flagitat, ut sanis cōsilijs obsequatur? Hactenus ille. At qui non petunt Iudei, quod nam præmium Christo medico soluere, aut quid ei præstare debeant: sed quid ipsi facere debeant, ad consequendam uitam æternam. Itaque longè aptior erit similitudo, si dicas: Perinde est ac si quis ægrotus medico dicat: Quod nam opus mihi faciendum est, ut sanitatem recuperem? Cui medicus respōdeat: Sanatorium opus est, ut in me credas, & credendo te mihi sanandum præbeas, quaratione sanari potest ægrotus: uidelicet per fidem meæ voluntati obsequendo, & ab ijs abstine do, & ijs uescendo, quæ ego præscripsero. Debet enim non solum medicus, sed & ægrotus officio fungi,

Fides opus
Dei quo pa-
cto dicatur.

fungi. Hanc esse Christi sententiam, apparet ex sequentibus, ubi docet, ad se ueniendū, & suam carnem comedendā, sanguinemq; bibendū ei qui uelit esse saluus. quæ certe sunt opera Dei: nec tamen sunt fides, sed fide fiunt, & ad salutē necessaria docet Christus. Similiter loquitur & Paulus, dū fidem uocat religionē Christianam, Gal. 1. & alibi: quæ cōtinet omnia genera officiorum. & ideo fides appellatur, quia fides eius fons atq; radix est. Non dissimili ratione in Sacris literis portæ non nunquam dicuntur pro urbibus, & inferni portæ pro inferno: & Matth. 19. πατερικός, pro statu renatorum. Sic & & dñs xp̄ est fontem esse, & φύγει profugum esse.

Si non uenissent, peccatum non haberet.

Iohann. 15. 22. Si non uenisset, & locutus esset eis, peccatum non haberent: hoc est (ut ipse explicat) nō desinerent dicere se fuisse religiosos, & planè alienos à peccato. At mihi longe alia uidetur esse sententia. Si nō uenisset, non repudiasent me: atq; ita non peccassent, uidelicet me repudiando. Nō enim loquitur de quouis peccato Christus, sed de peccato repudiati Christi, qui non nisi ab ihs repudiatur ad quos uenit: quemadmodum alibi dicit in eo esse damnationem, quod cum uenerit lux in mundum, dilexerunt homines tenebras.

bras magis quam lucem. Et omnino cum sit peccatum nihil aliud quam præcepti uiolatio, ubi præception non est, peccatum esse non potest: & ubi præceptum uenit, peccato locus esse potest, non culpa præcepti, sed peccantis. Simili modo loquitur Iohann. 9. ubi negat cæcum illum natum, aut eius parentes peccasse: non de quo uis peccato loquens, sed de peccato propter quod ille cæcus esse uideri possit. Conuenit hæc sententia cum dicto Simeonis, qui Iesum dicit multis fore casui, quare re scripsimus Luc. 2.

Actor. 2. 27. Quoniam non relinques cadaver meum in sepulchro. Ψυχή, hoc est, animam, male uertit cadauer. nam quocunque te uertas, anima pro cadauere nusquam ponitur. ne in eo quidem loco quem citat Leuitici 21. a. ibi enim anima ponitur pro homine, Hebraica locutione, & ad uerbum sic legitur: Ad animam, siue ob animam, ne contaminetur in populo suo, nisi ob consanguineum suum sibi proximum, ob matrem suā, & ob fratres suos, &c. ibi quod generaliter animā dixerat, mox singillatim explicat, quasi hoc dicat: Ob nullam animam (est enim Hebraismus, de quo scripsimus Matt. 10.) hoc est, ob nullū hominem, qui uita defunctus fuerit, contami-

Anima pro
cadauere, an
recidē dictū.

netur,

Quòd uero scribit, ex Vulg. & Erasmi trans-
latione (qui uerterunt, animam meam) natum es-
se errorem: respondeo, primùm non propterea uer-
bum esse corrumpendum: alioquin & Lucas ipse
esset corrigendus, qui Græco uerbo usus fuerit,
quod nunquam cadauer significat: & alij plurimi
loci essent corrūpendi, ex quibus nō minus quam
ex hoc nascuntur errores. Deinde non minus
ex eius translatione possit error nasci, & quidem
longè perniciösior. Cū enim animam Christi uer-
tat in cadauer periculum est ne quis anima Christi
putet nihil fuisse nisi cadauer.

Item eis & alij tum ibi, tum alibi male uertit, in
Infernū sepulchro: & postea scribit, neminem esse qui ne-
pro sepul-
chro nus-
quā dicit. sciat hoc uocabulo sepulchrū notari. Ego uero
non inuenio (quamvis affirment Grammatici)
hoc uocabulo unquam sepulchrū notari: sed mor-
tuorum conditionem, atq; statum, siue sepultorum
siue insepultorum. Itaq; eis & alij, in orcum siue ad
inferos descendere dicuntur, qui moriuntur, etiā si
iaceant insepulti: sicut Esa. 14. uidere licet, ubi Ba-
bylonia rex pluribus herbis dicitur in orcum de-
scendisse,

scendisse, idq; extra sepulchrū abiectus: nec usquā scriptum inueni, aliquem deuenisse aut portatum fuisse in orcum, pro insepulchrū: non magis quām Latinē ad inferos. Alioquin tum demum in orcum uenire dicerentur, quim sepelirentur, & ijsoli qui sepelirentur: quod est falsissimum. Adde quōd cū Christus in Symbolo dicatur sepultus descendisse ad inferos, ibi manifeste distinguuntur Inferi à sepulchro. Præstaret interdum, præsertim in tam arduis obscurisq; locis, Spiritus sancti interpretē religiose agere, & ad uerbum ignotos locos convertere, quām dum omnia scire uolumus, ueriori interpretationi (si quando lux maior affulserit) aditum præcludere.

Idem mox ἔστιον τὸν male interpretatur be-
nignum & liberalem, cum propriè sit pius aut re-
ligiosus: ut apparet Græcum, ex Platonis Euthy-
phrone, qui inscribitur τὸδι δοίς: & Hebreum
cum ex infinitis penè locis, tum maxime ex nomi-
ne περιτόν, hoc est ciconia, que hoc nomen ex pie-
tate uidetur adepta, quōd parentes senes alere di-
catur. Vnde & Græcum uocabulū αὐτιπέλαρ-
γιος ab eadem ciconia dictum est, quo uocabulo
indicatur beneficiorum piaremuneratio.

Act. 19. a 3. multa disputat de baptismate Io-
hannis,

Baptismus Io
hannis.

hannis, quod negat ibi esse lotionem, sed doctrinā
professionē. Ad quae ego nō multa disputabo: tantū
Lectorē monebo, ut nihil praeiudicati afferens, tor-
tum Lucæ locum legat: statim videbit tam apertā
sententiam, uti miretur esse aliquem qui dubitet. Et
sanè qui tā apertos locos in controversiam vocat,
videtur non à sacris authorib. uelle doceri, sed po-
tius sententiam suam in sacros autores intrudere.

Rom. 1.4. Καὶ τὸν δύμα, πρὸ τὸν δύματν, νελ
εῖται τὸν δύματν, νυσκὰ μεμινῖτι λεγεῖ: Ἐ-
tamen sic ponitur νεστὸς in cap. 2. νεστὸς τὸν σκλη-
ρότητά σα.

De nostra in-
Christianum in-
sociatione

Rom. 6. a 5. Erasmus immiterit reprehendit,
quod σύμφυτοι uerterit Insiticij: Si insiticij facili
sumus illi per similitudinem mortis eius. Ipse uero sic
cōuertit: Si coaliuimus cōformatione mortis eius.
Deinde annotat, nos cū Christo in una plantam
coaliuisse, sicut τὰ σύμφυτα: ut adhærētes arbor-
ibus fungi, muscus, uiscū, quod (ut inquit elegans
simus poeta) nō sua seminat arbos, Ἐ- si quae sunt
eiusmodi, ita cū ipsa arbore coalescunt, ut commu-
ni succo uiuant. Hac ego similitudinem repudio. Pri-
mū, quia ipsem et in ea sibi cōtradicit, qui lohan.
1.29. recte scripsérunt nos esse Christo per internū
baptismum insitos, quem locum mox allegabimus
in uer-

in uerbo ~~uocat~~ regiū. Deinde, quia falsa est.
neq; enim uiuunt illa succo arboris (sunt enim ex-
tra corticem, extra quē succus arboris nullus est)
sed uiuunt excremento quoddā, quod non magis po-
test succus arboris appellari, quām nostri corpo-
ris excrements. Itaq; sāpe mortua arbore, & por-
rō arboris succo uitali, tamen illa uiuunt, aut etiam
innascuntur, certe non arboris (quē iam nulla
est) sed ligni succo, aut potius excremento. Hinc
fit, ut nihil habeant commune cum arboris natu-
ra. Postremò, quia discrepat hæc similitudo à
Pauli sententia, quæ est: Si cum Christo morimur
(ut paulo pōst seipsum explicans dicit) cum eodē
reuiuscemus. at fungis cum arboribus nulla talis
est communitas. Itaq; Paulum hic de insitione lo-
qui contendō.

Quod uero scribit, Erasmi interpretationem
fauere Pelagianis, qui putant hanc nostri cum
Christo conformatiōnem ab imitatione proficiēt:
uidetur magis Erasmi carpendi cupidine, quām
indicio scribere. Non minus enim fauet Pela-
gianis ipsius interpretatio, quām Erasmi. Ne
quid interim dicam, quod dico iuxta proprię simi-
litudo est, ut uerit Erasmus, & sciunt omnes: non
conformatio,

Simili

Simili licentia utitur mox in uerbo *νεκταρην*
θη, quod uertit, eneruetur: ueterem interpretē re-
 prehendens, qui uerterit, destruatur: itemq; Eras-
 mum, & porrō me, qui Aboleatur. Non uult enim
 hic homo peccatum à Christo aboleri, sed enerua-
 ri: in quo primum ipse secum pugnat, qui 1. Pet. 4.
 uerba illa (Qui passus est in carne, destitit à pec-
 cato) explicat his uerbis: Passio in carne nihil a-
 liud quam nostrae uitiositatis abolitionē declarat.
 Itemq; 1. Iohan. uerba illa (Ecce agnus Dei, qui tol-
 lit peccatum mundi) his uerbis explanat: Verbo
 tollēdi naturalis illius labis ac maculæ ablutio de-
 signatur, quum Christo per internum baptismum
 insitis nobis uetus homo moritur, & nouus indui-
 tur. Deinde Christi beneficium plane eneruat,
 id quod eum multis alijs in locis facere animaduer-
 ti. Enim uero *νεκταρην* non est eneruari, sed
 aboleri: & ipsemēt à ueritate uictus ita uertit, 1.
 Cor. 15. d. 26. ἐχαρτο ἐχθρὸς νεκταρεῖον
 θάνατον, Ultimus hostis aboletur mors. Quod
 si etiam mortem nō eneruat, sed abolet Christus,
 profectō necesse est ut mortis causam, hoc est pec-
 catum aboleat.

Rom. 7.17. uerba illa, Ego carnalis sum, uendi-
 tus sub peccatum, usq; ad finem capitis, dicit Pau-
 lum

lum de seipso dicere: et ibi in Origenem, Ambrosium, Hieronymum, Erasmum, acriter inuehitur, qui Paulum dixerint in aliena persona loqui. Item 2. Cor. 12. 17. de aculeo illo qui Paulo datus erat, scribit haec uerba: Sic autem Paulus (ut mihi quidem uidetur) translaticie uocat τὸν ἀδιθυμίαν, quæ scilicet teli instar carni penitus infixæ est, ut eam quasi lethalem quandam arundinem (ut ait poeta) fauicij circumferamus. cuius nimirum uulnus cogebat Apostolum, quatenus caro cum spiritu in eo quoq; luctabatur, exclamare: Non facio bonum quod uolo, et facio malum quod nolo. Et tandem: Misericordia tua eripiet ex hoc corpore morti obnoxio? Haec tua uerba sunt, in quibus quid diuo Paulo tribuas, manifestum est: nimis cupiditatem, et omissionem officij, et actiones prauas: quippe qui non faceret bonū quod uellet, sed facheret malum quod nollet. Nam certè faciendi uerbum de actione dicitur. Est autem locus hic magni momenti, quippe cum videam multos huius praesidio patrocinari suis peccatis, dicentes non mirum esse si ipsi praua faciunt, cum etiam diuus Paulus facheret malum quod nollet. Itaq; patieris à me tuam sententiam paulo perpendi diligenter. Ac primum, quid uoces επιδυμίας quæ quid.

194. SEB. CASTELLIONIS
ro. utrum animi facultatem, qua aliquid siue bona
siue malū auertere potest homo: an potius eius fa-
cilitatis motū siue actionē uitiosam? Facultatem di-
cere non potes. est enim ea facultas bona, natura-
lis, & à Deo cōdita, fuitq; in homine ante pecca-
tum. atq; eadem & sanctus vir utens, uxore suam
auet ad prolem procreandam: & libidinosus abu-
tens, uxorem alterius ad explendam uoluptatem.
quemadmodum eadem oculorum facultate & san-
ctus vir utens, pauperē inspicit ad eum liberalitate
sua adiuuandum: & libidinosus abutens, uxorem
alterius ad stuprandum. Itaq; quemadmodum ui-
dendi, sic neq; cupiendi facultatem possis appella-
re peccatum. Tāceo, quōd faciendi uerbum de illa
facultate dici nequit. Sin eius facultatis uitiosam &
ctionem appellas cupiditatē, sicut omnino ex her-
bis tuis uideris: uide qualem nobis Apostolum fa-
cias. Si enim uxorem cupiebat alterius, aut domū,
aut seruum, aut huius generis aliud quidpiam (de
talibus enim disertē loquitur lex) adulter erat, aut
fur in corde suo: & porrò legi legisq; execrationi,

Galat. 5. hoc est penitus obnoxius, uel seipso iudice, qui do-
cuerit tales non esse regnum Dei possessuros.
Quōd si dices, eum tentatum fuisse illum quidem,
sed tentationi non obtemperasse: quærā cur ten-
tationis

In Paulo an-
esset cupidi-
tas.

tationi nomen imposueris cupiditatis, ac non potius tentationem appellaueris?

Deinde illa uerba refellent, quibus dicit facere se malum quod nolit. Nam facere certe non est tentari, sed temptationi obtemperare. Præterea quero, quid tibi sit facere: utrum tantum cupere malum, an reuera facere? Si dicis cupere, refellat te illa uerba: Ego sum carnalis, emancipatus peccato. Et, Non quod uolo facio bonum, sed quod nolo malum. Certe qui talia dicit, testatur se malum non solum cupere, ueruetiam reuera exequi:uel, ut uerius dicam, testatur se malum non cupere aut uelle, sed odisse, et tamen facere. Quod si Paulus talis erat, quæro quod nam malum exequeretur? nimis carnale aliquid dicit enim: Ego sum carnalis. Sunt autem carnalia illa quæ ad Galatas enumerat, adulterium, stuprum, impuritas, salacitas, deastrorum cultus, et cætera: quæ qui faciunt, inquit, dominum regnum non possidebunt. Paulus quidem Corinthios carnales aperte uocat propter litigias, emulationes, dissidia, sicut supra ostendimus in 2. Tim. 4. Et Galatas ob carnis opera obiurgans dicit: Si alij alios mordetis ac exeditis. talia nimis sunt opera carnalium, et peccato emancipatorum. Quod si talis erat Paulus, non erat passus in carnali ne, nec

ne, nec erat eius uitiositas abolita, nec mortuus
uetus homo, nec abluta naturalis labes ac macula:
quæ tamen in Christianis fieri, etiam ex tuis uer-
bis paulo antè demonstrauimus. Deniq; hærebat
Paulo illa lethalis arundo, hoc est cupiditas, hoc
est radix & fons peccatorum, quæ in eo fructus
ederet mortuus. Erat igitur Paulus nihilo Galatis
aut Corinthijs sanctior. Quó nam igitur iure eos
ceu carnales obiurgat, aut ad se imitandum exhor-
tatur, sicut ipse Christum imitetur? An non meritò
ei sic respondere possunt? Nos uero te Paule imita-
mur: sumus enim carnales, ut tu: emancipati pecca-
to, ut tu: & nō facimus bonum quod uolumus, sed
malum quod nolumus, ut tu. Quin tu te Christiv-
mitatore esse parum cautè dicis. Ille enim non ma-
lum quod nolebat, sed bonum quod uolebat, facie-
bat: neq; à tentatione uincebatur, ut tu uinceris,
dum malum facis. Quòd si dices te carne quidē
seruire legi peccati, sed mēte legi Dei, idem nos de
nobis respondebimus: neq; nobis nostra peccata
magis imputari debent, quam tibi tua. Certè quid
illis responderi possit, ego nondum uidere queo. Si
tu uides, libenter audiuerò.

Iam quæ de lucta carnis & spiritus dicis, uidē
ris mihi Pauli locum illum ad Galatas non intelli-
gere.

gere. Alloquitur Paulus Galatas, quos amentes Galat.5.
 appellat, & qui à spiritu exorsi in carnem desine-
 bant, & in quib. iterū informādus erat Christus:
 proponitq; eis hominum inter sese contrariorum
 duo genera, uidelicet carnalium & spiritualium:
 & utrorumq; fructus enumerat, nimirum ut seip-
 sos explorent, & ex suis fructibus agnoscant Ga-
 latæ, in utro sint numero. estq; eadem sententia
 quam ad Romanos ponit his uerbis: Debemus nō Rom.8.
 carni, ut ad carnis arbitrium uiuamus. nam si car-
 nis arbitrio uixeritis, morituri estis. Sin spiritu cor-
 poris actiones peremeritis, uiuetis. Hanc esse Pau-
 li sententiam, facile videbit, si quis nō suam ad Pau-
 li uerba sententiam afferet. sed à Pauli uerbis sente-
 tiā petet.

Hæc cum ita sint, ego in Ambrosij, Hieronymi,
 Origenis, Erasmi, Bernardini Ochini sententiam
 potius inclino, ut Paulum ibi non de se loqui exi-
 stimem. Atque id tum ex antecedentibus, tum
 ex consequentibus perspici potest. Nam & paulo
 antè dixerat: Cum essemus in carne, peccatorum
 perturbationes à lege orientes in membris agebāt
 nostris, ita ut morti feciscaremus. At nunc lege
 solutis sumus, ei mortui, qua tenebamur, ita ut ser-
 viamus in nouo spiritu, non in ueteri litera. Hic

uidemus cum manifeste de ijs loqui, qui aliquando
sub lege fuerunt, morti^q; faciis carunt: sed nunc le-
ge soluti, contrà faciunt: in quorum numero erat i-
pse. Sequitur deinde in cap. 7. eadē alijs uerbis,
dum dicit: Igitur nulli iam damnationi sunt obnoxii,
qui in Christo Iesu, non carnis, sed spiritus arbi-
trio parent, &c. Quasi hoc dicat: Qui in Christo
sunt, lege soluti sunt, faciuntq; ui spiritus bonum
quod uolunt, non malum quod nolunt. Nam qui
malū quod nolunt faciunt, in carne sunt. Qui sunt
autem in carne, Deo placere nequeunt. At uos nō
estis in carne, sed in spiritu. Cæterum utrum
Paulus hic in Iudei, an potius in inchoati Christia-
ni persona, & adhuc ex parte sub lege gementis
loquatur, nihil in præsentia pronuncio. De alteru-
tro quidem eum loqui, hinc perspici potest, quod
omnino de eo loquitur qui est sub lege.

Rom. 9. a 6. ὅτι οἴοντες τὸν ἐκπέμψωντο
λόγον Τ. Sed, male uertit: Fieri tamen non po-
test, ut exciderit sermo Dei. Primum, quia οἴοντες
pro οἴοντες, hoc est οὐωατοὺς ponitur, aliter con-
struitur. Deinde, quia non cohæret sententia: ut
facile intelliget, qui eius translationem ritè perpen-
det. At si conuertas, ut Vetus & Erasmus & nos
conuertimus, aptissimè cohærebit, hoc pacto:
Quod

Quod tantum Israelitis secundum carnem tribuo
 (inquit Paulus) possit aliquis obijcere, me imme-
 morem uideri diuini oraculi, quo traditur ueros
 Israelitas esse non eos qui secundum carnem, sed
 qui ex promissione nati sunt. Ad quod ego respon-
 deo: Mihi illud dictum non excidisse. Scio et me-
 mini ita esse.

Rom. 13. 11. locum illum, Nunc enim proprius
 nos est salus quam cum credidimus, interpretatur
 his uerbis: Puto cum doctissimo interprete Apo-
 stolum tempus illud designare quod fidem præces-
 sit, quasi diceret: Olim, antequam crederemus, fru-
 stra haec nobis essent dicta. Hanc interpretatio-
 nem ego non possum assequi, uidetur enim Pauli
 uerbis plane contraria. Nam Paulus dicit, Quum
 credidimus: hic contrà dicit, Antequam credere-
 mus. Mihi uidetur Pauli sententia esse perspicua,
 Nuc proprius nos est salus quam cum credidimus:
 hoc est, quam quum primum in Christum per fidem
 asciti sumus. Postea enim, hactenus perseverantes,
 ad salutem proprius accessimus. Non est enim fides
 salus, sed fide iterum ad salutem. Credere autem in hac
 notione sepe ponitur: ut 1. Corint. 3. Ministri per
 quos credidistis. et 15. Nisi frustra credidistis, et
 Gal. 2. Nos quoque credidimus in Christum Iesum.

1. Corin. 3. οὐδὲ σὺ ποὺ σωσθεῖς, male ueritatem
 Dei sumus adiustri. Nam σωτήριος nunquam
 est adiuster, ut sciunt omnes qui Græcè sciunt;
 sed adiutor. Sed negat Deum egere adiutore.
 quod etiam si ita esset, non propterea deberet Pauli
 uerbum peruersti, nisi Paulū uolumus docere lo-
 qui. At nunc non ita est, etiam ex huius interpreta-
 tione. nam etiam adiuster adiuuat; & qui adiu-
 tore non eget, ne adiustro quidem eget. Scio
 Deum esse omnipotentem: sed adiutoribus uult u-
 ti. Itaq; neq; frumento sine agricolarum cultura,
 neq; Corinthiis & alijs sine Pauli plantatione &
 Apollo irrigatione incremetum dare uult: & hoc
 ritè & propriè uocatur adiumentum. Datur enim
 homini salus non ut urtica, citra culturam: sed ut
 frumentū, cum agricolæ labore. Sic Gedeon Dei
 adiutor est. Vnde illa vox: Gladius Dei & Ge-
 deonis. Sic Apostoli, Spiritus sancti: Visum est Spi-
 ritui sancto, & nobis. Sic uxor apud Mosem uoca-
 tur adiumentum viri: & Ecclesia est uxor, & por-
 rō adiumentum Christi.

2. Cor. 3. locum illum, Quandocumq; autem
 reuertitur ad Dominum, non ritè explanat. Est au-
 tem locus ad intelligendum Dei spiritum magni
 momenti, itaq; nos eum explanabimus. Moses cum
 de morte

de monte Sina descendisset, & eius facies radia-
ret, eam uelamine tegebat, quandocunq; Israelitas
alloquebatur: quippe quum illi splendorem illum
ferre non possent. Rursus ad Dominum ascendes,
uelamen detrahebat. Iam quod accidit in Mosis fa-
cie secundum carnem, idem accidit in lege (quæ
Moses appellatur) secundum spiritum. Quando-
cunq; enim legunt Israelitæ legem, hæc eis tecta
est: hoc est, non uident legis mysteriorū splendo-
rem, sed eam carnaliter accipiunt, quippe quorum
corda tecta sint ignorantiae uelamine, quod uela-
men officit eorum oculis, ne splendorem illum ui-
deant. Nihil enim refert utrum dicas, eis tectam es-
se legem, an ipsorū oculos esse tectos, ita ut legis
splendorē non cernant: quemadmodū in luce cor-
porali nihil refert, utrum tibi sit tecta lux, an ocu-
li tui tecti sint luci. At quandocunq; lex reuertitur
ad Dominum, hoc est, quandocunq; secundum spi-
ritum intelligitur (est autem Dominus is sp̄ritus)
detrahitur uelame, hoc est apparent splendor legis.
Et nos iij sumus qui eam secundum spiritum intelli-
gimus: qui cum sit sp̄ritus libertatis, reddit nos li-
beros, ita ut iam iugo legis & ignorantiae liberati,
ueritatis ipsius splendorē cernamus. Hanc Pauli
sententiam sic explicat etiam is quem iste suum in

Christo patrē in suis scriptis uocitat: id quod filio
haud honestū est, à patre bene sentiente dissidere.

2. Cor. 5. in loco illo, Siue adsumus, siue absu-
mus: inique reprobet ueterem interpretē & Er-
asmus: & male uertit ἐκδημαν, migrare, quod
uers. 6. uertit peregrē abesse: cum tamen sit idem
uerbum, & eadem notione positum. Alludit enim
Paulus uersu 9. ad id quod dixerat uersu 6. ut sit
hæc sentētia: Siue adsumus, hoc est, siue quatenus
adsumus in corpore, siue quatenus absimus à Do-
mino: hoc est in hac uita, in qua à Domino pere-
grē absentes, adsumus in corpore.

Item uersu 9. mihi uidetur Erasmū iniuste re-
prehendere, qui uerterit, Ea quæ fiunt per corpus.
nam opus pro operis mercede accipitur, ut ipsem
faretur: & Apostolus nō de solius corporis uel pœ-
na uel præmio loquitur, sed totius hominis, qui sit
præmium laturus eorum quæ gesserit in corpore.

2. Corinth. 7. 8. Erasmus immerito reprehen-
dit, qui à ἡ μετεμλόψι, uerterit, Etiam si pœ-
nituisse. & causam addit, uidelicet quia non adda-
tur &c. Mihi uero non uidetur addendum, non ma-
gis quam in illo Gal. 1. εἰ γὰρ ἔτι ἀνθεώποις ἦ-
ρεσθον, & si addendū esset, subaudiri cōmodē pos-
set, ut sæpe fieri ipsem et mortuit Phil. 2. 6. & 2.
Cor. 11. 4.

2. Cor.

2. Corinth. 11. 6. Paulum & grandiloquen-
tia Platoni, & uehementia Demostheni, & me-
thodo Aristoteli atque Galeno anteponit: in quo
mibi uidetur pictores imitari, qui Christi matrem,
dum honorare uolunt, regio uestitu pingunt, &
eidem tamen (ita cogente historia) præsepe in
quo iaceat Christus infans appingunt, nobili
sanè solœcismo. Quid enim mundanis reginis
cum præsepibus? Mariæ gloria est paupertas,
& pictores eam diuitijs ornant. Sic Pauli glo-
ria & gloriatio est sermonis imperitia, & isti
eum etiam arte comunt. Ego uero longè ali-
ter iudico. Videtur enim mihi de Pauli oratione
aptissime id dici posse, quod dicit Deus de li-
gno uitis. Ut enim ligno uitis nihil uilius est, si
fructu careat: sic oratione Pauli nihil ab omni
arte remotius, nihil abiectius, si ei spiritum
detraxeris. Rursum que, quemadmodum fructu
uitis nihil suauius, sic Pauli spiritu nihil excel-
lentius.

De Pauli
ratione.

2. Cor. 9. 11. male subaudit, ut inquam abun-
detis. Est enim ibi solœcismus, à Paulo alioquin Pauli solœ-
non alienus, ut sit διπλωσώνεις ὑμῶν πλο-
τικόλου, pro πλοτικόλιων. sicut Coloss. 3.
Ἐλόγον τὸ κριτητὸν γνῶμην πλοτιων
διδάσκων

*διδάσκοντες ἐντός: pro διδάσκοσι, quia
Latine reddi possunt per gerundia, docendo, ut ipse
semet ibidem annotauit.*

Alacriter se-
rendum.

*Galat. 6.9. μη ἐκλυνόμενοι, non bene uertit,
Sinon elanguerimus. dicendum enim fuisse, un
ἐκλελυθέντες. Est enim Pauli sententia hæc aper-
tissima: Non defatigabimur metentes, metemus e-
num cum læticia. Ergo nō debemus defelisci se-
rentes, nam æquū est, ut qui alacriter metere uult,
is alacriter serat.*

*Ephes. 3.17. in charitate radicati. Charitatem
interpretatur, qua diligimur à Deo. At mihi uide-
tur Paulus eam dicere, qua diligimus Deum, que
est finis legis, iubētis ut Deum toto corde, et pro-
ximum sicut nosipso diligamus, et sine qua fun-
damētum arenarium habet homo, estq; nihil aliud
quam æs tinxiens. De hoc fundamento loquitur
Christus, dum dicit, eum qui audit et obedit (que
obedientia charitas est: nam fides charitate opera-
tur) similem esse sapientis hominis, qui domū suā
fundet in petra. Sed hæc nostra charitas donum
Dei est, et à Dei in nos charitate manat.*

Charitas fi-
nis legis.

*1. Timot. 2. τωτῷ γνῶσποχοῦ ὄντων,
uertit, Quibusuis in eminentia idcirco constitu-
tis. In his quatuor herbis quatuor peccata sunt. Pri-*

De principiis
officio in re-
ligione.

mum

mum est, quod pro omnibus uertit quibusuis. Alterum est, quod uoculam Idcirco addit uerbis Pauli. Tertium, quod örtwug uertit constitutis: quasi esse si idem, quod constitutum esse. Quartum (cuius causa cætera commisit) quod Pauli sententia peruerit, ut suam stabilitat. Est enim hæc Pauli sententia: Deum oremus, ut reges & cæteros potestate pollentes efficiat bonos, quo uel nos ipsimet infestare desinant, uel latrocinia, seditiones, bella, iniurias coerceant, ut ita non solum pie & honeste (id quod iam facimus) sed etiam tranquille & quiete (id quod illis malis impeditur) uitam degamus. Perinde ac si mercatores sic loquantur: Oremus Denm pro principib. nostris, ut quiete mercimonia exerceamus. Si sic inquam mercatores loquantur, non erit hæc eorum mens, ut cupiant à principibus curari aut institui mercaturam (quippe cum ipsi mercatores eam artem longè melius quam illi teneant & exerceant) sed latrocinia cohiberi. Ita hoc loco non est ea mens Pauli, ut cupiat à principibus procurari negotium religionis (hunc enim rei perfectè profixerat Christus sine principibus, uel potius in uitis principibus) sed ut fiant ipsi religiosi. Erant enim Pauli tempore principes tyranni: qui cum soli religionem armis infesta-